2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания координационного Совета по делам инвалидов
при администрации Березовского района

21.03.2018                                                                                                                    № 1

Время проведения: 	15 часов 00 минут
Место проведения:	администрация Березовского района, 212 каб.

	Председатель:
Чечеткина Ирина Викторовна

-

заместитель главы Березовского района.

Секретарь:
Хазиева Анна Валерьевна

-

ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

	Присутствовали:

	Алексеева Светлана Викторовна

	-
	заместитель председателя комитета культуры и спорта администрации Березовского района;

	Андронюк Лия Федоровна
	-
	председатель комитета образования администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району, заместитель председателя Совета;

	Канева Зульфия Рашитовна
	-
	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району
ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре;

	Козырева Светлана Геннадьевна
	-
	директор КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Лельхова Лариса Михайловна
	-
	член районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов;

	Мурзина Галина Ивановна
	-
	председатель районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов;

	Райхман Анатолий Ефимович
	-
	главный врач БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»;

	Хватова Оксана Владимировна
	-
	заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района.

Повестка дня:

1. Изменения в Федеральном законодательстве Российской Федерации на 2018 год по работе со льготной категорией граждан.
(Канева З.Р.)

[bookmark: P28]Постановление от 30 января 2018 года № 86 «О внесении изменений в правила обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа  ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями» изложено в следующей редакции:
«5. Уполномоченный орган рассматривает заявление, указанное в пункте 4 настоящих Правил, в 15-дневный срок с даты его поступления и в письменной форме уведомляет инвалида (ветерана) о постановке на учет по обеспечению техническим средством (изделием). При наличии действующего государственного контракта на обеспечение техническим средством (изделием) в соответствии с заявлением, указанным в пункте 4 настоящих Правил, одновременно с уведомлением уполномоченный орган:
высылает (выдает) инвалиду (ветерану) направление на получение либо изготовление технического средства (изделия) (далее - направление) в отобранные уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, организации, обеспечивающие техническими средствами (изделиями) (далее - организация, в которую выдано направление);
в случае необходимости проезда инвалида (ветерана) к месту нахождения организации, в которую выдано направление, и обратно высылает (выдает) ему специальный талон на право бесплатного получения проездных документов для проезда на железнодорожном транспорте (далее - специальный талон) и (или) именное направление для бесплатного получения проездных документов на проезд автомобильным, воздушным, водным транспортом транспортных организаций, отобранных уполномоченным органом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - именное направление), для осуществления проезда в порядке, установленном пунктом 12 настоящих Правил.
При отсутствии действующего государственного контракта на обеспечение инвалида (ветерана) техническим средством (изделием) в соответствии с заявлением, указанным в пункте 4 настоящих Правил, уполномоченный орган высылает (выдает) инвалиду (ветерану) документы, предусмотренные настоящим пунктом в 7-дневный срок с даты заключения такого государственного контракта, при этом извещение о проведении закупки соответствующего технического средства (изделия) должно быть размещено уполномоченным органом в единой информационной системе в сфере закупок не позднее 30 календарных дней с даты подачи инвалидом (ветераном) заявления, указанного в пункте 4 настоящих Правил.
Срок обеспечения инвалида (ветерана) техническим средством (изделием) серийного производства в рамках государственного контракта, заключенного с организацией, в которую выдано направление, не может превышать 30 календарных дней со дня обращения инвалида (ветерана) в указанную организацию, а в отношении технических средств (изделий), изготавливаемых по индивидуальному заказу с привлечением инвалида (ветерана) и предназначенных исключительно для личного использования, - 60 календарных дней.
Формы уведомления, направления, специального талона и именного направления утверждаются Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.».

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать консультанту-руководителю группы работы со страхователями по Березовскому району ГУ – РО Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре (Каневой З.Р.) дополнительно проинформировать Районную общественную организацию Всероссийского общества инвалидов (Мурзину Г.И.) о возможности компенсации проезда до места санаторно-курортного лечения и обратно людям, получившим травмы на производстве.
Срок: до 01.05.2018 года.

2. О принятых мерах в целях решения проблемы – отсутствие узких специалистов в учреждениях здравоохранения Березовского района.
(Райхман А.Е.)

Отметил, что проблема – отсутствие узких специалистов в БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» по-прежнему остается актуальной. Предпринятые меры (размещение информации о вакантных местах в сети «Интернет» с указанием заработной платы, приглашение специалистов) не дают желаемый результат.

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать участковым врачам БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» в целях прохождения нуждающимся пациентам осмотров у узких специалистов, приезжающих в пгт. Березово, «точечно» отрабатывать с каждым пациентом – сообщать о дате, времени и месте приема того или иного специалиста (кардиолога, уролога, невролога и пр.).
Срок: постоянно.
2.2. Рекомендовать БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»:
2.2.1. Наладить взаимодействие организационного методического кабинета  с районной общественной организацией Всероссийского общества инвалидов по вопросам прохождения инвалидами медико-социальной экспертизы.
Срок: постоянно.
2.2.2. Совместно с БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница» рассмотреть возможность организации приема детского невролога БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница» с выездом в пгт. Березово.
Срок: постоянно.
2.2.3. Подготовить и направить письма в медицинские учебные заведения, Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о вакантных местах узких специалистов в БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница».
Срок: до 01.05.2018 года.

3. Об организации адаптивной физкультуры для людей с ограниченными возможностями здоровья на базе МБУ «Центр спортивной подготовки «Виктория».
(Алексеева С.В.)

Отметили, что работа по организации адаптивной физкультуры для людей с ограниченными возможностями здоровья на базе МБУ «Центр спортивной подготовки «Виктория»  не проводилась.

РЕШИЛИ:
3.1. МБУ «Центр спортивной подготовки «Виктория» создать условия для организации и проведения адаптивной физкультуры для людей с ограниченными возможностями здоровья.
Срок: до 31.08.2018 года.

4. Роль учреждений культуры и спорта, образования в предоставлении услуг дополнительного образования в приобщении инвалидов к социально-культурной среде на территории Березовского района.
(Чечеткина И.В.)
Использование средств социально-культурной деятельности в социальной реабилитации лиц с ограниченными возможностями здоровья подразумевает комплекс мероприятий и условий, позволяющих им адаптироваться в стандартных социокультурных ситуациях.
Деятельность  учреждений культуры и спорта посредством предоставления услуг для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов позволяет:
- приобщить к ценностям культуры, через участие в общих культурно-досуговых мероприятиях наряду со всеми членами общества, которое  способствуют повышению эмоционального тонуса, социальным коммуникациям, социальному включению инвалидов, что носит для инвалидов общий реабилитационный характер;
- обучить продуктивным способам выполнения конкретных социальных действии, детерминированных условиями предметной ситуации в самодеятельном художественном творчестве; адаптивном спорте, межличностной коммуникации и пр.
- привлечь инвалидов к адаптивному спорту, направленного на нивелирование барьеров и других пространственных, социально-психологических и социокультурных ограничений.
Посредством адаптивной физической культуры и спортапроисходит  интеграция инвалидов в общество.
Физическая культура и спортвыступает как эффективное средство всесторонней реабилитации, социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество, как фактор улучшения самочувствия, повышения уровня здоровья и физической подготовленности, удовлетворения потребности в общении, расширении круга знакомств и самореализации.
 Формирование физической культуры инвалида позволяет сформировать жизненно важные движения, заложить основу самоорганизации жизнедеятельности, включая в себя воспитание телесной культуры, интеллектуальное развитие, формирование жизненно и профессионально необходимых социально-психологических качеств.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.

Председатель,
заместитель главы Березовского района                                               И.В. Чечеткина

Секретарь                                                                                                     А.В. Хазиева

[bookmark: _GoBack]